peut-on à autres deniers marchandeir d'ors en avant que

elle serat faite ainsy ; et celui qui en seroit repris (la vérité

enquiese par les Eschevins) il paieroit sept solz. Et le pre-

mier jour que ly monoye court à Liège en doient avoir

chascun des Eschevins douze Liégoix, que l'on leur doit

donneir par droit et par loy délie nouvelle monoye

Revue belge de numismatique , année 1846 ,
page 277

,

d'après les versions des Pawelhars.

II

Qualiter episcopus débet facere monetam.

Episcopus Leodiensis volens cudere monetam débet

bannum emittere per civitatem Leodiensem per 40 dies

ante festum B. Dionisii, et magistri parati ad cudendam
monetam in prsesentia scabinorum promittent sub periculo

personarum et status quod fideliter facient monetam in

pondère , materia et forma
;
qua cusa débet quilibet scabi-

norum recipere 12 d(enarios) monetse et illos servare secrète,

et postmodum in prassentia Capituli Leodiensis fiât per sca-

binosexaminatio dictée monetse, quseprobata cursum habeat

a dicto festo
;
quod si dicta moneta postea corrumpatur vel

defraudetur, authores judicio scabinorum per mutilationem

pugni et capitis puniantur. Moneta dicta débet tantum cudi

in civitate Leodiensi et oppidis Hoyensi et Dyonensi.

Manuscrit de Hinnisdael, Analyse des cartidaires de

Saint-Lambert , livre III, n° 439, à l'université de Liège.
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III

Albert, roi des Romains, déclare que l'évêque de Liège a

le droit de frapper monnaie , et que ses mandements

impériaux sur cette matière ne peuvent préjudicier à

ce droit.

5 décembre 1299.

Nos Albertus, Dei gratia Romanorum rex semperaugustus,

ad universorum sacri Romani imperii fidelium notitiam

cupimus pervenire quod , non obstantibus nostris litteris et

mandatis aliis vicibus directis venerabili Leodiensi episcopo,

principi nostro, nec non universis nobilibus, militibus

,

officiatis, universatibus civitatis Leodiensis et oppidorum

Hoyensis, Dyonensis, Sancti-Trudonis, Tungrensis, Fos-

sensis, Thuduynensis caeterisque omnibus et singulis in

Leodiensi diœcesi constitutis, volumus et mandamus , auc-

toritate praesentium, déclarantes quod venerabilis Hugo,

Leodiensis episcopus praenotatus, princeps noster dilectus,

in possessione juris vel quasi qua ipse hactenus fuit et est,

fabricandi et cudendi monetam in sua diœcesi Leodiensi

,

sic perseveret, perrnaneat et consistât, ac in ipsa eum
permanere volumus et persistere, ac tueri et deffendere in

eadem , nolentes eidem praedicti nostri occasione mandati

sibi et aliis prsenotatis directi, in jure .suo et possessione

juris sui vel quasi aliquod omnino praejudicium generari.

Verumtamen si super luis aliqui fuerint conquerentes,

illis coram majestate nostra fieri volumus justitiae coinple-

mentum ,
praesentium testimonio litterarum sigilli nostri

munimine signatarum.

Datum Tulli, non. decembris, anno Domini M°CG° nona-

gesimo nono , indictione XIIL , regni vero nostri anno

secundo.

Ordonnances de la principauté de Liège, l ru série, p. 130.
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I"V

Albert, roi des Romains, reconnaît à Hugues, évêque

de Liège, le droit de frapper des monnaies du même

poids et de la même valeur que les princes voisins.

7 décembre 1299.

Albertus , Dei gratia R.omanorum rex semper augustus

,

universis sacri Romani imperii fidelibus pressentes litteras

inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Etsi ad omnes imperii Romani fidèles munificentisenostrae

dexteram debemus principes tamen

veluti columpnas egregias quibus imperii celsitudo poterit

imperti prerogativa nos condecet attolere

et condignis beneficentise nostrse favoribus ampliare.

Ea propter nosse volumus universis quod nos
,
grate

devotionis obsequia quae per venerabilem Hugonem , Leo-

diensem episcopum , principem nostrum dilectum , nobis

hactenus sunt impensa et impendi poterunt gratiosa , beni-

gnius intuentes , et propter hoc cupientes ut ipse et

episcopatus ipsius votivis congaudeant commodis et aug-

mentis continuis prosperentius , volumus et concedimus et

permittimus ut idem episcopus monetam quam a nobis et

imperio tenet in feodum , cudere , malleare sive fabricare

debeat in sua dyocesi in equivalentia et pondère in

viciniores jus cudendi monetam habentes , cudi faciunt et

facient, et etiam malleari , universis

subditis ac hominibus episcopatus ejusdem districtius injun-

gentes quatinus dictam monetam quam
legali teneant et a nullo penitus refutetur , sed potius

ab omnibus admittatur. In cujus rei testi-

monium prsesens scriptum eidem episcopo dedimus nos-

trse robore communitum.
Datum in Tullo , VII° idus decembris , anno Domini
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M°CC° nonagesimo nono , indictione XIII* , regni vero

nostri anno secundo.

Ibidem, page 131.

Lettre d'Englebert de La Marck accordant une réduction

des cens et promettant la fabrication de pièces de

deux sols.

19 mars 1348.

Nous Engelbert évesque, le vicedoyen et Capitle de

Liège, Comme les maîtres, jureis et conseaulz delà cité